

Pismo Prezesa Zarządu

Wrocław, dnia 18 września 2014 r.

Szanowni Państwo, Drodzy Akcjonariusze,

Z przyjemnością przedstawiamy Państwu wyniki finansowe spółki AB S.A. za rok fiskalny zakończony 30 czerwca 2014 roku.

Miniony rok był okresem znaczącym dla nas, jeśli chodzi o rozwój skali działania, zmiany organizacyjne, jak również z uwagi na otoczenie makroekonomiczne, które wymuszało na spółce konieczność aktywnego reagowania na zmiany rynkowe.

Mechanizmy przeciwdziałające negatywnym zjawiskom gospodarczym wypracowane w poprzednich okresach przynosiły w minionym roku finansowym efekty finansowe widoczne w poprawie efektywności na każdym poziomie działalności.

Wdrażając strategię realizacji nowych rozwiązań biznesowych, w minionym okresie zrealizowano trzy projekty, które powinny z jednej strony być odpowiedzią na potrzeby rynkowe, a z drugiej zapewnić stabilny wzrost w kolejnych obszarach działalności – tymi projektami były: reaktywowanie marki Optimus i uruchomienie sieci franczyzowej integratorów systemowych pod szyldem Optimus, przejście czołowego dystrybutora zabawek – spółki Rekman oraz rozwój kanału e-commerce, zarówno w obszarze sprzedaży jak i rozwiązań logistycznych dla kanału sprzedaży internetowej. Spółka konsekwentnie prowadzi przy tym racjonalną politykę kosztową i bezpieczną politykę w zakresie kredytów kupieckich, co przekłada się na stabilny biznes.

Ciągły rozwój możliwy jest dzięki stabilności zatrudnienia oraz kompetencjom pracowników, którzy poprzez realizację codziennych zadań i celów, przyczyniają się do ogólnego sukcesu firmy. W tym roku potwierdzeniem prawidłowego kierunku polityki kadrowej było przyznanie nagrody „Odpowiedzialny Pracodawca 2013”.

Po raz kolejny pragnę podziękować wszystkim, którzy wnieśli swój wkład w rozwój Spółki. Szczególne podziękowania kieruję w stronę Akcjonariuszy, którzy obdarzyli nas swoim zaufaniem. Jestem przekonany, że konsekwentna realizacja strategii pozwoli w kolejnych latach umacniać pozycję Spółki i przynosić oczekiwany zysk z zainwestowanych kapitałów.

Z wyrazami szacunku

Andrzej Przybyło
Prezes Zarządu AB S.A.